
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장 지원

단위: 저소득층기초생활보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 66,239,316 64,301,257 1,938,059

국 41,884,846 41,092,023 792,823

시 18,343,093 17,553,585 789,508

구 6,011,377 5,655,649 355,728

국민기초생활보장 지원 26,651,993 26,523,059 128,934

국 23,813,878 23,697,837 116,041

시 1,872,671 1,863,646 9,025

구 965,444 961,576 3,868

저소득층기초생활보장 지원 26,651,993 26,523,059 128,934

국 23,813,878 23,697,837 116,041

시 1,872,671 1,863,646 9,025

구 965,444 961,576 3,868

교육급여 1,118,973 990,039 128,934

국 1,007,076 891,035 116,041

시 78,328 69,303 9,025

구 33,569 29,701 3,868

301 일반보상금 1,118,973 990,039 128,934

국 1,007,076 891,035 116,041

시 78,328 69,303 9,025

구 33,569 29,701 3,868

01 사회보장적수혜금 1,118,973 990,039 128,934

○교육급여 1,118,973 990,039 128,934경정 1,118,973,000원

국 1,007,076 891,035 116,041

시 78,328 69,303 9,025

구 33,569 29,701 3,868

장애인 복지 증진 8,219,752 7,674,270 545,482

국 5,064,815 4,682,937 381,878

시 2,834,025 2,670,788 163,237

구 320,912 320,545 367

장애인생활안정지원 3,954,151 3,951,400 2,751

국 2,546,787 2,544,407 2,380

시 1,303,655 1,303,060 595

구 103,709 103,933 △224

재활보조기구 12,883 9,908 2,975

국 10,306 7,926 2,380

시 2,577 1,982 595

301 일반보상금 12,883 9,908 2,975

국 10,306 7,926 2,380

시 2,577 1,982 595

01 사회보장적수혜금 12,883 9,908 2,975

○재활보조기구교부사업 12,883 9,908 2,975경정 12,883,000원

국 10,306 7,926 2,380

시 2,577 1,982 595

장애인 복지위원회 운영 1,260 1,400 △140

201 일반운영비 1,260 1,400 △140

01 사무관리비 1,260 1,400 △140



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인복지위원회 운영수당(예산절감)

1,260 1,400 △140경정 70,000원*10명*2회*90%

장애인연금 홍보물 제작 756 840 △84

201 일반운영비 756 840 △84

01 사무관리비 756 840 △84

○장애인연금 홍보물 제작(예산절감)

756 840 △84경정 756,000원

장애인 일자리 지원 4,205,412 3,663,818 541,594

국 2,518,028 2,138,530 379,498

시 1,524,250 1,361,608 162,642

구 163,134 163,680 △546

장애인 활동보조지원사업 3,415,534 2,873,940 541,594

국 2,387,434 2,007,936 379,498

시 1,023,186 860,544 162,642

구 4,914 5,460 △546

201 일반운영비 4,914 5,460 △546

01 사무관리비 4,914 5,460 △546

○장애인활동지원제도 수급자격심의위원회 위원

수당(예산절감) 3,780 4,200 △420

○장애인활동지원제도 이의신청위원회 위원수당

(예산절감) 1,134 1,260 △126

경정 70,000원*4명*15회*90%

경정 70,000원*3명*6회*90%

307 민간이전 3,410,620 2,868,480 542,140

국 2,387,434 2,007,936 379,498

시 1,023,186 860,544 162,642

05 민간위탁금 3,410,620 2,868,480 542,140

○장애인활동보조지원 사업

3,410,620 2,868,480 542,140경정 3,410,620,000원

국 2,387,434 2,007,936 379,498

시 1,023,186 860,544 162,642

장애인 복지시설 설치 증진 60,189 59,052 1,137

시 6,120 6,120 0

구 54,069 52,932 1,137

장애인 전용주차구역 정비 3,773 2,240 1,533

201 일반운영비 3,773 2,240 1,533

01 사무관리비 2,016 2,240 △224

○장애인주차단속 경고장 제작(예산절감)

540 600 △60

○장애인자동차 표지 제작(예산절감)

1,476 1,640 △164

경정 30원*20,000매*90%

경정 800원*2,050매*90%

02 공공운영비 1,757 0 1,757

○장애인전용주차구역위반과태료 사전안내 및

고지서 발송(우편 발송료) 1,757 0 1,7571,757,000원

장애인 편익 지원 36,016 36,412 △396

201 일반운영비 2,046 2,272 △226



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지시설 설치 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 2,046 2,272 △226

○표창장 제작(장애인 복지유공자 표창장)(예산

절감) 95 105 △10

○시각장애인용 점자업무책자 제작(예산절감)

1,951 2,167 △216

경정 15,000원*7명*90%

경정 21,670원*100부*90%

202 여비 1,080 1,200 △120

01 국내여비 1,080 1,200 △120

○장애인편의시설 건축협의 등(예산절감)

1,080 1,200 △120경정 10,000원*1명*10일*12월*90%

203 업무추진비 450 500 △50

03 시책추진업무추진비 450 500 △50

○장애인복지 업무 추진(예산절감)

450 500 △50경정 450,000원

장애인복지시설 종합관리 및 지원 7,662,038 6,699,220 962,818

국 509,144 270,644 238,500

시 6,863,343 6,358,905 504,438

구 289,551 69,671 219,880

장애인복지시설 지원 16,560 16,680 △120

장애인복지시설위문 및 일반지원 16,560 16,680 △120

202 여비 1,080 1,200 △120

01 국내여비 1,080 1,200 △120

○복지시설 현장조사여비(예산절감)

1,080 1,200 △120경정 10,000원*1명*10일*12월*90%

장애인복지시설 운영 7,645,478 6,682,540 962,938

국 509,144 270,644 238,500

시 6,863,343 6,358,905 504,438

구 272,991 52,991 220,000

장애인 생활시설 운영 3,096,465 3,053,170 43,295

시 3,096,465 3,053,170 43,295

307 민간이전 3,096,465 3,053,170 43,295

시 3,096,465 3,053,170 43,295

10 사회복지보조 3,096,465 3,053,170 43,295

○장애인 생활시설 운영 지원

3,096,465 3,053,170 43,295경정 3,096,465,000원

시 3,096,465 3,053,170 43,295

장애인복지관 운영 1,005,840 1,107,501 △101,661

시 1,005,840 1,107,501 △101,661

307 민간이전 1,005,840 1,107,501 △101,661

시 1,005,840 1,107,501 △101,661

10 사회복지보조 1,005,840 1,107,501 △101,661

○장애인복지관운영 1,005,840 1,107,501 △101,661경정 1,005,840,000원

시 1,005,840 1,107,501 △101,661

장애인 재가복지센터 운영 101,994 103,765 △1,771



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지시설 종합관리 및 지원

단위: 장애인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 101,994 103,765 △1,771

307 민간이전 101,994 103,765 △1,771

시 101,994 103,765 △1,771

10 사회복지보조 101,994 103,765 △1,771

○장애인 재가복지센터운영

101,994 103,765 △1,771경정 101,994,000원

시 101,994 103,765 △1,771

장애인 주간보호시설 운영 446,235 442,155 4,080

시 446,235 442,155 4,080

307 민간이전 446,235 442,155 4,080

시 446,235 442,155 4,080

10 사회복지보조 446,235 442,155 4,080

○장애인주간보호시설운영 446,235 442,155 4,080경정 446,235,000원

시 446,235 442,155 4,080

장애인 단기보호시설 운영 128,553 128,554 △1

시 128,553 128,554 △1

307 민간이전 128,553 128,554 △1

시 128,553 128,554 △1

10 사회복지보조 128,553 128,554 △1

○장애인 단기보호시설 운영

128,553 128,554 △1경정 128,553,000원

시 128,553 128,554 △1

장애인 공동생활가정 운영 167,502 163,506 3,996

시 167,502 163,506 3,996

307 민간이전 167,502 163,506 3,996

시 167,502 163,506 3,996

10 사회복지보조 167,502 163,506 3,996

○장애인공동생활가정운영 167,502 163,506 3,996경정 167,502,000원

시 167,502 163,506 3,996

장애인의료재활시설 기능보강 795,000 0 795,000

국 238,500 0 238,500

시 556,500 0 556,500

307 민간이전 795,000 0 795,000

국 238,500 0 238,500

시 556,500 0 556,500

10 사회복지보조 795,000 0 795,000

○장애인의료재활시설 기능보강 795,000 0 795,000795,000,000원

국 238,500 0 238,500

시 556,500 0 556,500

구립 장애인주간보호시설 운영 220,000 0 220,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

01 사무관리비 100,000 0 100,000

○구립 장애인주간보호시설 임차료

100,000 0 100,000100,000,000원



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지시설 종합관리 및 지원

단위: 장애인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 70,000 0 70,000

10 사회복지보조 70,000 0 70,000

○구립 장애인주간보호시설 운영비

65,000 0 65,000

○구립 장애인주간보호시설 종사자 장려수당

5,000 0 5,000

65,000,000원

5,000,000원

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○구립 장애인주간보호시설 개보수

50,000 0 50,00050,000,000원

노인복지 정책 23,561,957 23,265,901 296,056

국 12,470,009 12,413,605 56,404

시 6,770,954 6,658,146 112,808

구 4,320,994 4,194,150 126,844

노후생활 안정기반 조성 16,062,788 16,044,922 17,866

국 10,755,695 10,755,695 0

시 3,142,772 3,142,772 0

구 2,164,321 2,146,455 17,866

기초노령연금 사업 지원 3,456 3,840 △384

201 일반운영비 3,456 3,840 △384

01 사무관리비 3,456 3,840 △384

○기초노령연금 홍보물 제작(예산절감)

2,700 3,000 △300

○기초노령연금 현수막 제작(예산절감)

756 840 △84

경정 2,700,000원

경정 70,000원*12개*90%

구자체 무료급식소 운영 지원 247,725 229,475 18,250

307 민간이전 247,725 229,475 18,250

10 사회복지보조 247,725 229,475 18,250

○구자체 무료급식소 운영 지원

247,725 229,475 18,250경정 247,725,000원

맞춤형 노인복지 서비스 지원 681,813 685,661 △3,848

국 334,807 334,807 0

시 257,490 257,490 0

구 89,516 93,364 △3,848

노인복지서비스 일반 지원 3,977 4,325 △348

201 일반운영비 597 625 △28

03 행사운영비 597 625 △28

○경로의 달 행사 지원비(예산절감) 597 625 △28

ο 현수막 제작 353 370 △17

·구청용 143 150 △7

·행사용 67 70 △3

·대 형 143 150 △7

ο 표창장 제작 244 255 △11

경정 150,000원*1개*95%

경정 70,000원*1개*95%

경정 150,000원*1개*95%



부서: 사회복지과

정책: 노인복지 정책

단위: 맞춤형 노인복지 서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

·효행자 72 75 △3

·유공자(개인) 143 150 △7

·유공자(단체) 29 30 △1

경정 15,000원*5개*95%

경정 15,000원*10개*95%

경정 15,000원*2개소*95%

203 업무추진비 2,430 2,700 △270

03 시책추진업무추진비 2,430 2,700 △270

○노인복지 업무 추진 관련(예산절감)

2,430 2,700 △270경정 2,700,000원*90%

301 일반보상금 950 1,000 △50

10 행사실비보상금 950 1,000 △50

○장기요양기관 지도점검 개선 추진(예산절감)

950 1,000 △50경정 950,000원

연수 효 박람회 66,500 70,000 △3,500

307 민간이전 66,500 70,000 △3,500

04 민간행사보조 66,500 70,000 △3,500

○2013 연수 '효' 박람회(예산절감)

66,500 70,000 △3,500경정 66,500,000원

노인복지시설 운영 3,818,671 3,818,911 △240

국 1,323,103 1,323,103 0

시 2,461,608 2,461,608 0

구 33,960 34,200 △240

노인복지시설 조사 및 지원 33,960 34,200 △240

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

○노인복지시설 현장조사 여비(예산절감)

2,160 2,400 △240경정 10,000원*2명*10일*12월*90%

노인여가복지 운영 지원 2,998,685 2,716,407 282,278

국 56,404 0 56,404

시 909,084 796,276 112,808

구 2,033,197 1,920,131 113,066

노인복지관 운영 지원 1,163,872 1,004,352 159,520

시 311,992 311,992 0

구 851,880 692,360 159,520

307 민간이전 1,031,753 872,233 159,520

시 311,992 311,992 0

구 719,761 560,241 159,520

10 사회복지보조 1,031,753 872,233 159,520

○노인복지관 운영비 1,031,753 872,233 159,520경정 1,031,753,000원

시 311,992 311,992 0

구 719,761 560,241 159,520

노인문화센터 운영 지원 382,390 368,492 13,898

시 147,231 147,231 0

구 235,159 221,261 13,898

307 민간이전 382,390 368,492 13,898



부서: 사회복지과

정책: 노인복지 정책

단위: 노인여가복지 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 147,231 147,231 0

구 235,159 221,261 13,898

10 사회복지보조 382,390 368,492 13,898

○노인문화센터 운영비 382,390 368,492 13,898경정 382,390,000원

시 147,231 147,231 0

구 235,159 221,261 13,898

저출산, 고령화사회 위원회 운영 3,402 3,780 △378

201 일반운영비 3,402 3,780 △378

01 사무관리비 3,402 3,780 △378

○저출산, 고령화사회 위원회 운영수당(예산절

감) 3,402 3,780 △378경정 70,000원*9명*6월*90%

경로당 지원 52,592 57,056 △4,464

201 일반운영비 42,416 46,880 △4,464

01 사무관리비 40,176 44,640 △4,464

○경로당 정수기 임대료(예산절감)

40,176 44,640 △4,464경정 30,000원*124개소*12월*90%

경로당 운영 지원(보조사업) 599,700 745,440 △145,740

시 190,568 190,568 0

구 409,132 554,872 △145,740

307 민간이전 599,700 745,440 △145,740

시 190,568 190,568 0

구 409,132 554,872 △145,740

10 사회복지보조 599,700 745,440 △145,740

○경로당 운영비(시비보조)

599,700 745,440 △145,740경정 599,700,000원

시 190,568 190,568 0

구 409,132 554,872 △145,740

경로당 여가문화 보급사업 지원 229,000 211,600 17,400

시 84,000 84,000 0

구 145,000 127,600 17,400

307 민간이전 229,000 211,600 17,400

시 84,000 84,000 0

구 145,000 127,600 17,400

10 사회복지보조 229,000 211,600 17,400

○경로당 여가문화 보급사업비

229,000 211,600 17,400경정 229,000,000원

시 84,000 84,000 0

구 145,000 127,600 17,400

노인여가복지시설 기능보강사업 54,627 38,200 16,427

401 시설비및부대비 41,627 25,200 16,427

01 시설비 41,627 25,200 16,427

○노인복지관 별관 환경개선(방범 및 안전시설

설치 포함) 16,427 0 16,42716,427,000원

경로당 냉난방비 등 한시지원 225,615 0 225,615



부서: 사회복지과

정책: 노인복지 정책

단위: 노인여가복지 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 56,404 0 56,404

시 112,808 0 112,808

구 56,403 0 56,403

307 민간이전 225,615 0 225,615

국 56,404 0 56,404

시 112,808 0 112,808

구 56,403 0 56,403

10 사회복지보조 225,615 0 225,615

○경로당 냉난방비 등 한시지원 225,615 0 225,615225,615,000원

국 56,404 0 56,404

시 112,808 0 112,808

구 56,403 0 56,403

행정운영경비(사회복지과) 36,776 32,007 4,769

기본경비(사회복지과) 36,776 32,007 4,769

기본경비 세부사업(사회복지과) 36,776 32,007 4,769

201 일반운영비 15,648 17,387 △1,739

01 사무관리비 15,648 17,387 △1,739

○일반수용비(예산절감)

8,844 9,827 △983

○급량비(예산절감)

6,804 7,560 △756

경정 54,590원*15명*12월*90%

경정 7,000원*15명*6식*12월*90%

202 여비 9,504 10,560 △1,056

01 국내여비 9,504 10,560 △1,056

○출장여비(예산절감)

9,504 10,560 △1,056경정 10,000원*11명*8일*12월*90%

405 자산취득비 8,624 1,060 7,564

01 자산및물품취득비 8,624 1,060 7,564

○L형 책상 1,400 0 1,400

○U형 테이블 176 0 176

○이동식 서랍 1,015 0 1,015

○캐비닛 6단 1,680 0 1,680

○캐비닛 2단 298 0 298

○사무용 의자 1,253 0 1,253

○파티션 설치 1,420 0 1,420

○L형 책상 유리 294 0 294

○U형 보조책상 유리 28 0 28

200,000원*7개

176,000원*1개

145,000원*7개

240,000원*7개

149,000원*2개

179,000원*7개

1,420,000원*1식

42,000원*7개

28,000원*1개


